Statistical analyses and econometric estimations demonstrate the existence of a positive relationship between 

migrant remittances and productive investment in Senegal. 

1- Introduction 

Au Sénégal, l’Agence nationale de la Statistique et de la démographie recense  cent soixante-quatre mille neuf 

cent un (164 901) migrants sénégalais (ANSD, 2014). Toutefois  cela reste une estimation en raison du nombre 

élevé de migrants clandestins ou en situation irrégulière dans les pays d'accueil. En effet, aujourd’hui plus de 

trente (30) millions d'Africains vivent à l'étranger (Banque mondiale, 2011).